2. Cum partes duorum dominorum ferrumine cohaereant, hae cum quaereretur utri cedant, Cassius ait pro portione rei aestimandum vel pro pretio cuiusque partis. Sed si neutra alteri accessioni est, videamus, ne aut utriusque esse dicenda sit, sicuti massa confusa, aut eius, cuius nomine ferruminata est. Sed Proculus et Pegasus existimant suam cuiusque rem manere.

2. Pokud jsou dvě části věci patřící různým vlastníkům společně přilepeny, je otázkou, komu to patří, Cassius říká, že to musí být stanoveno v souladu s podílem nebo hodnotou každé z částí. Ale pokud ani jedna z nich nemůže být považována za příslušenství k druhé, podívejme se, jestli to nemůže být považováno za hmotu, která byla roztavena, nebo zda bude patřit tomu, jehož jménem byly části spojeny. Oba Proculus a Pegasus si myslí, že každá část bude patřit tomu, kdo ji vlastnil předtím, než byla připojena.

41.1.28

Pomponius libro 33 ad Sabinum

Si supra tuum parietem vicinus aedificaverit, proprium eius id quod aedificaverit fieri Labeo et Sabinus aiunt: sed Proculus tuum proprium, quemadmodum tuum fieret, quod in solo tuo alius aedificasset: quod verius est.

Pokud tvůj soused staví v blízkosti tvé zdi (na tvé zdi), to co staví, bude jeho, říká Labeo a Sabinus: Proculus si nicméně myslí, že to bude tvým vlastnictvím, stejně jako vše co vytvoří na tvé budově: to je lepší názor.

41.1.29

Paulus libro 16 ad Sabinum

Inter eos, qui secundum unam ripam praedia habent, insula in flumine nata non pro indiviso communis fit, sed regionibus quoque divisis: quantum enim ante cuiusque eorum ripam est, tantum, veluti linea in directum per insulam transducta, quisque eorum in ea habebit certis regionibus.

Pokud je ostrov vytvořen v proudu, stane se společným majetkem těch, kteří vlastní pozemky podél břehu, oddělené různými hranicemi, neboť každý z nich bude mít právo na tu jeho část, která je napříč v přímém směru přes ostrov vůči jeho zemi.

41.1.30

Pomponius libro 34 ad Sabinum

pr. Ergo si insula nata adcreverit fundo meo et inferiorem partem fundi vendidero, ad cuius frontem insula non respicit, nihil ex ea insula pertinebit ad emptorem eadem ex causa, qua nec ab initio quidem eius fieret, si iam tunc, cum insula nasceretur, eiusdem partis dominus fuisset.

Proto, pokud ostrov, který byl vytvořen, připadne k mé zemi, a já jsem prodal spodní část hospodářství, která není naproti ostrovu, žádný kus ostrova nebude patřit kupujícímu, z důvodu, že by to nebylo jeho na začátku, i když byl vlastníkem této části mého pozemku v době, kdy byl ostrov tvořen.

1. Celsus filius, si in ripa fluminis, quae secundum agrum meum sit, arbor nata sit, meam esse ait, quia solum ipsum meum privatum est, usus autem eius publicus intellegitur. Et ideo cum exsiccatum esset alveus, proximorum fit, quia iam populus eo non utitur.

1. Syn Celsus říká, že pokud strom roste podél břehu řeky, který je můj podle země, bude patřit mně, protože půda samotná je mým samotným vlastnictvím, ale musím pochopit jeho použití veřejností, a proto v případě, že by koryto vyschlo,

stává se majetkem sousedů, z toho důvodu, že ho nyní lidé již nepoužívají.

2. Tribus modis insula in flumine fit, uno, cum agrum, qui alvei non fuit, amnis circumfluit, altero, cum locum, qui alvei esset, siccum relinquit et circumfluere coepit, tertio, cum paulatim colluendo locum eminentem supra alveum fecit et eum alluendo auxit. Duobus posterioribus modis privata insula fit eius, cuius ager propior fuerit, cum primum extitit: nam et natura fluminis haec est, ut cursu suo mutato alvei causam mutet. Nec quicquam intersit, utrum de alvei dumtaxat solo mutato an de eo, quod superfusum solo et terrae sit, quaeratur, utrumque enim eiusdem generis est. Primo autem illo modo causa proprietatis non mutatur.

2. Ostrov je v řece tvořen třemi způsoby, za první s pozemkem, který nebyl kanálem kolem řeky, za druhé s místem, které bylo suchým kanálem, a začne proudit kolem něj, třetí, kdy odstraněním zeminy po kouskách dojde k vyvstání vysokého místa nad korytem řeky a zvyšuje ho nános. V posledních dvou způsobech se ostrov stává soukromým vlastnictvím toho, jehož země byla blízko, když se poprvé objevil: dokonce i povaha řeky měnit její koryto, když změní svůj směr, a to neznamena žádný rozdíl, zda pouhá zem tvořící koryto se změní, nebo zda je nanesená zem uložena na něm, pro oba je stejného druhu. V prvním případě se stav majetku nezmění.

3. Alluvio agrum restituit eum, quem impetus fluminis totum abstulit. Itaque si ager, qui inter viam publicam et flumen fuit, inundatione fluminis occupatus esset, sive paulatim occupatus est sive non paulatim, sed eodem impetu recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominum pertinet: flumina enim censorum vice funguntur, ut ex privato in publicum addicant et ex publico in privatum: itaque sicuti hic fundus, cum alveus fluminis factus esset, fuisset publicus, ita nunc privatus eius esse debet, cuius antea fuit.

3. Nános obnoví pole zcela do stavu, v kterém byl před odstraněním silou proudu. Proto pokud bylo pole, které leží mezi veřejnou komunikací a řekou, obsazeno naplavenou vodou, ať už je zaplaveno kousek po kousku, nebo ne, a to je obnoveno stejnou silou přes ustupující řeku, patří původnímu pánovi: u řeky je pro censors těžké rozhodnout hranice pozemku, kterého se týká, zdali teče z veřejného do soukromého či ze soukromého do veřejného: proto, jak výše uvedené pozemky se staly veřejnými, když sloužily jako koryto řeky, nyní by se opět měli stát soukromými a patřit k svému původnímu majiteli.

4. Si pilas in mare iactaverim et supra eas inaedificaverim, continuo aedificium meum fit. Item si insulam in mari aedificaverim, continuo mea fit, quoniam id, quod nullius sit, occupantis fit.

4. Pokud zavádím pilíře v moři a stavím na nich, okamžitě se stavba stane mým

vlastnictvím. Také pokud stavíte na ostrově v moři, okamžitě se to stane vaším, jako to, co nepatří nikomu, se stává majetkem prvního nabyvatele.

41.1.31

Paulus libro 31 ad edictum

pr. Numquam nuda traditio transfert dominium, sed ita, si venditio aut aliqua iusta causa praecesserit, propter quam traditio sequeretur.

Pouhé odevzdání nepřenesse nikdy vlastnické právo, to se přenesse jen tehdy, když odevzdání předchází předání nebo jiný právní důvod, ze kterého vyplývá odevzdání.

1. Thensaurus est vetus quaedam depositio pecuniae, cuius non exstat memoria, ut iam dominum non habeat: sic enim fit eius qui invenerit, quod non alterius sit. Alioquin si quis aliquid vel lucri causa vel metus vel custodiae condiderit sub terra, non est Thensaurus: cuius etiam furtum fit.

1. Poklad je starobylý vklad peněz, vzpomínka, která už dlouho nezůstává, takže nyní nemá vlastníka. Na druhou stranu, pokud někdo, kvůli zisku, nebo z důvodu strachu o jeho zachování, schovává peníze do země, není to poklad, a každý kdo si jej osvojí: bude vinen z krádeže.

41.1.32

Gaius libro 11 ad edictum provinciale

Etiam invitis nobis per servos acquiritur paene ex omnibus causis.

Pomocí našich otroků získáme vše téměř ve všech směrech, dokonce proti našemu souhlasu.

41.1.33

Ulpianus libro quarto disputationum

pr. In eo quod servo castrensi ante aditam hereditatem filii familias militis legatur, vel eo, quod stipulatur servus, tractatur apud Marcellum libro vicensimo, ex cuius persona vel stipulatio vires habeat vel legatum. Et puto verius, quod et Scaevolae videtur et ipse Marcellus tractat, si quidem adeatur hereditas, omnia ut in hereditario servo, si adita non sit, ut in proprio patris esse spectanda: et si usus fructus fuerit huic servo relictus, modo patri videri delatum, modo heredi, nec a persona in personam creditur transisse.

Ohledně toho, co je odkázáno otroku, který je součástí *peculia castrensae* dříve, než syn podrobený moci otcovské, který je zároveň v aktivní vojenské službě, nebo ohledně toho, co je tomuto otrokovi slíbeno, píše Marcellus ve dvanácté knize, že tento odkaz nebo tato stipulace platí. A mám za to, že spíše je pravda to, co tvrdí i Scaevola a o čem píše samotný Marcellus, že jestliže věru je přijato dědictví, je považován vše za součásti dědictví skrze otroka, jestliže to přijato není, je to považováno za součást otcovského jmění. A jestliže bylo otroku zanecháno poživací právo, bude považováno zčásti přešlé na dědice a zčásti na dědice, a nemůže tento usufructus přejít ze syna na otce

1. Eadem distinctione quis utetur etiam, si res fuerit subtracta: aut cessare aut non furti actionem dicet, si ex testamento adierit, quoniam hereditati furtum non fit, aut, si non adierit, patri dabitur furti actio.

1. Stejné rozlišování je použito tam, kde byla věc převzata s cílem říci: zda bude náležet žaloba za krádež, nebo ne, protože pokud by měl dědic vstoupit do pozůstalosti, majetek nebude považován za ukradený z něj; nebo pokud by do něj neměl vstoupit, bude žaloba z důvodu krádeže, a také druhá osobní pro vymáhání majetku, poskytnuta otci.

2. Nam et condictio, quotiens servus hereditarius stipulatur vel per traditionem accipit, ex persona defuncti vires assumit, ut Iuliano placet: cuius et valuit sententia testantis personam spectandam esse opinantis.

2. Kdykoliv otrok patřící k pozůstalosti vstupuje do úmluvy, nebo nabývá majetek předáním, jeho právní úkon nabude účinnosti skrze osobu zesnulého, jak vládl Julianus, jehož stanovisko, že osoba zůstavitele by měla být posuzována v případě tohoto druhu, je stále přijímáno.

41.1.34

Ulpianus libro quarto de censibus

Hereditas enim non heredis personam, sed defuncti sustinet, ut multis argumentis iuris civilis comprobatum est.

Pozůstalost nepředstavuje osobu dědice, ale toho zemřelého, toto pravidlo bylo zjištěno mnohými zásadami občanského práva.

41.1.35

Ulpianus libro septimo disputationum

Si procurator meus vel tutor pupilli rem suam quasi meam vel pupilli alii tradiderint, non recessit ab eis dominium et nulla est alienatio, quia nemo

errans rem suam amittit.

Pokud můj zástupce, nebo opatrovník nezletilce přináší svůj vlastní majetek coby patřící mě nebo nezletilci, někomu jinému, nebude moci být zbaven vlastnictví toho samého, jelikož odcizení je neplatné, protože žádný člověk nemůže ztratit svůj majetek omylem.

41.1.36

Iulianus libro 13 digestorum

Cum in corpus quidem quod traditur consentiamus, in causis vero dissentiamus, non animadverto, cur inefficax sit traditio, veluti si ego credam me ex testamento tibi obligatum esse, ut fundum tradam, tu existimes ex stipulatu tibi eum deberi. Nam et si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias, constat proprietatem ad te transire nec impedimento esse, quod circa causam dandi atque accipiendi dissenserimus.

Pakliže se shodneme, pokud jde o předmět, a ten se odevzdá, ale pokud jde o kauzu (důvod) nabytí, se neshodneme, nechápu, proč by odevzdání mělo být neúčinné. Je to asi tak, pokud si myslím, že jsem ti zavázaný odevzdat pozemek z testamentu, ale ty si myslíš, že se ti dluží ze stipulace. Nebo pokud ti odevzdám odpočítané peníze s úmyslem darovat ti je, ty je však přijímáš jako půjčku, je jisté, že vlastnické právo přejde na příjemce, a není tu žádná překážka v tom, že jsme se, co se týká důvodu dát a přijmout nerozhodli.

41.1.37

Iulianus libro 44 digestorum

pr. Per servum, qui pignori datus est, creditori nec possessio acquiritur, quia nec stipulatione nec traditione nec ullo alio modo per eum servum quicquam ei acquiritur, quamvis possessio penes eum sit.

Od otroka, který byl dán do zástavy, věřitel nezíská vlastnictví, protože ani podle ustanovení ani tradice, ani žádným jiným způsobem, nemůže něco být získáno od něho, přestože může vlastnit otroka.

1. Si unus ex dominis servo communi pecuniam donavit, in potestate domini est, quemadmodum servo communi pecuniam donet. Nam si hoc solum egerit, ut ea separetur a suis rationibus et in peculio servi sit, manebit eiusdem domini proprietas: si vero eo modo pecuniam servo communi donaverit, quomodo alienis servis donare solemus, fiet sociorum communis pro portione, quam in servo habebunt.

1. Pokud jeden z majitelů společného otroka mu dal peníze, je v moci pána propůjčit peníze na uvedeného otroka ze společných zásob. Pokud by měl dělat toto pouze za účelem odečtu z jeho zásob a nechat to součástí vlastnictví otroka, zůstane to stále ve vlastnictví stejného pána: jsou-li však tímto způsobem poskytnuty společné peníze, jako že jsme zvyklí, aby přispěli otrokům druhých, to se stane společným majetkem spoluvlastníků v poměru podílu, který má každý z nich ku otrokovi.

2. Sed ut sequens quaestio locum habeat, constituamus socium ita servo communi pecuniam donasse, ut proprietatem suam manere vellet. Si ex hac pecunia servus fundum comparaverit, erit is fundus communis sociorum pro portione domini: nam et si furtivis nummis servus communis fundum comparaverit, sociorum erit pro portione domini. Neque enim ut fructuarius servus ex re fructuarii non acquirit proprietario, ita et communis servus ex re alterius domini non acquirit alteri domino. Sed quemadmodum in his, quae aliunde acquiruntur, diversa condicio est fructuarii et servi communis, veluti cum alter fructuario non acquirat, alter dominis acquirat: ita quod ex re quidem fructuarii acquisitum fuerit, ad eum solum pertinebit, quod ex re alterius domini servus communis adquisierit, ad utrumque dominum pertinebit.

2. Nicméně, aby tato otázka mohla být brána v úvahu, předpokládejme, že jeden ze spolumajitelů vydal sumu peněz, aby otrok vlastněný společně, v zájmu zachování svého vlastnictví k nemovitosti, a pokud by měl otrok koupit část pozemků z uvedených peněz, budou vlastněny společnými majiteli v poměru k podílu, který má každý z nich ku otrokovi, i když společný otrok zakoupil část pozemku z ukradených peněz, stane se majetkem společných vlastníků, podle jejich významu k otrokovi. Otroek, u kterého má někdo užívací právo, nenabývá majetek pro jeho majitele z důvodu užívacího, ani nemůže otroek ve společném vlastnictví nabývat majetek pro jednoho pána, z důvodu, že patří někomu jinému. Stejně jako je majetek nabytý za těchto okolností od jiných, stav otroka, na kterého se vztahuje užívací právo se liší od otroka společně vlastněného, např. když jeden z nich nezíská majetek na základě požívacího práva, ale druhý to získává pro jeho pána: jako když je cokoliv získáno užíváním majetku na základě užívacího práva, bude to patřit jen jemu, ale to, co otroek vlastněný společně získá prostřednictvím majetku svého pána, bude patřit každému majiteli.

3. Sicut servus communis stipulando nominatim alteri ex dominis, ita per traditionem accipiendo soli ei acquirit.

3. Jako otroek vlastněný společně, výslovným stanovením jedno z jeho pánů, nabývá majetek pro něj samotného, tak i on získává majetek výhradně pro něj skrze obdržení předáním.

4. Quod unius servus per traditionem accipiendo se accipere dixerit domino et titio, partem domino adquiret, in parte nihil agit.

4. Pokud otrok patřící jedné osobě dostává majetek předáním, uvádí se, že to obdrží pro svého pána, on zároveň získává polovinu za svého pána, ale jeho právo s odkazem na druhou polovinu je neplatné.

5. Fructuarius servus si dixerit se domino proprietatis per traditionem accipere, ex re fructuarii totum domino adquiret: nam et sic stipulando ex re fructuarii domino proprietatis acquireret.

5. Pokud otrok, který je předmětem užívacího práva, říká, že sám pán obdržel majetek na základě tradice, bude pro něj získávat všechno: jestliže uzavře úmluvu s odkazem na majetek patřící do užívacího práva, bude to získávat pro svého majitele.

6. Si, cum mihi donare velles, iusserim te servo communi meo et titii rem tradere isque hac mente acciperet, ut rem titii faceret, nihil agetur: nam et si procuratori meo rem tradideris, ut meam faceres, is hac mente acceperit, ut suam faceret, nihil agetur. Quod si servus communis hac mente acceperit, ut duorum dominorum faceret, in parte alterius domini nihil agetur.

6. Pokud si přejete dát mi dar, a já vás nasměřuju předat majetek otrokovi společně vlastněným Titiem a mnou, a otrok to přijímá s úmyslem získat ho pro Tita, bude získání neplatné, nebo jestliže dodáš majetek mému zástupci s úmyslem, že se stane mým, a on přijímá s úmyslem, že si ho přivlastní, bude dodání neplatné. Jestliže otrok vlastněný společně obdrží majetek s úmyslem získat ho pro oba svá pány, transakce bude neplatná a neúčinná, pakliže bude jeden z nich znepokojen.

41.1.38

Alfenus Varus libro quarto digestorum a Paulo epitomatorum

Attius fundum habebat secundum viam publicam: ultra viam flumen erat et ager Lucii Titii: fluit flumen paulatim primum omnium agrum, qui inter viam et flumen esset, ambedit et viam sustulit, postea rursus minutatim recessit et alluvione in antiquum locum rediit. Respondit, cum flumen agrum et viam publicam sustulisset, eum agrum eius factum esse, qui trans flumen fundum habuisset: postea cum paulatim retro redisset, ademisse ei, cuius factus esset, et addidisse ei, cuius trans viam esset, quoniam eius fundus proximus flumini esset. Id autem, quod publicum fuisset, nemini accessisset. Nec tamen impedimento viam esse ait, quo minus ager, qui trans viam alluvione relictus est, attii fieret: nam ipsa quoque via fundi esset.

Attius měl hospodářství podél veřejné komunikace: mimo cesty tam byla řeka a pole patřící Lucius Titiovi: řeka teče pomalu kolem pole, které bylo umístěno mezi silnicí a řekou, a poté pokrývá cestu a pak se vzdaluje kousek po kousku, a nános se vrací do jeho bývalého koryta. Odpověděl, že řeka, protože pokryla pole a cestu, pole se stane majetkem toho, kdo vlastnil zemi na druhé straně řeky, a poté co ustupovala kousek za kouskem do svého bývalého kanálu, půda byla vzata od toho, jehož majetkem se stala, a byla přidána tomu, který byl na druhé straně cesty, jelikož jeho země byla nejbližší k řece. Cesta, která však byla veřejná, by nemohla patřit nikomu přístupem. Bylo rozhodnuto, že cesta nenabídla žádnou překážku, aby se zabránilo poli, které bylo ponecháno na druhé straně s tím, že nános se stává majetkem Attia, sama dálnice byla také součástí jeho pozemku.

41.1.39

Iulianus libro tertio ex Minicio

Etiam furtivus servus bonae fidei emptori acquirit, quod ex re eius stipulatur aut per traditionem accipit.

Dokonce i otrok, který byl odcizen, získá pro kupujícího v dobré víře, jestliže si to vyhradí, nebo obdrží předáním cokoliv získaného prostřednictvím jeho majetku.

41.1.40

Africanus libro septimo quaestionum

Quaesitum est, si is, cui liber homo bona fide serviret, decesserit eique is heres extiterit, qui liberum eum esse sciat, an aliquid per eum adquirat. Non esse ait, ut hic bona fide possessor videatur, quando sciens liberum possidere coeperit, quia et si fundum suum quis legaverit, heres, qui eum legatum esse sciat, Procul dubio fructus ex eo suos non faciet: et multo magis si testator eum alienum bona fide emptum possedit. Et circa servorum igitur operam ac ministerium eandem rationem sequendam, ut, sive proprii sive alieni vel legati vel manumissi testamento fuerint, nihil per eos heredibus, qui modo eorum id non ignorarent, adquiratur. Etenim simul haec fere cedere, ut, quo casu fructus praediorum consumptos suos faciat bona fide possessor, eodem per servum ex opera et ex re ipsius ei adquiratur.

Byla vznesena otázka, jestli osoba, svobodný člověk sloužící v dobré víře jako otrok by měl zemřít a zanechat potomka, který věděl, že údajný otrok byl svobodný, zda dědic může nabýt nějaký majetek jeho zástupcem. Nelze říci, že je vlastníkem v dobré víře, protože když začne mít majetek, je si vědom, že člověk je svobodný, protože jestli někdo vymyslí jemu zemi a dědic ví, že to bylo vymyšlené, není pochyb o tom, že se plodiny ze země nastanou jeho, o hodně větší důvod k uplatňování této zásady je tam, kde zůstavitel měl majetek půdy

v dobré víře, že ho koupil od někoho, kdo nebyl vlastníkem. Stejné pravidlo musí být dodrženo s ohledem na trh práce a zástupce otroků, aby ať už jsou naši, nebo cizinci, nebo zda byli odkázáni nebo propuštěni na svobodu testamentem, nebude nic nabyto dědici, za předpokladu, že nebyli neznalý svého právního postavení. Současně je třeba připustit, že v případě, kde držitel v dobré víře poskytuje plodiny, které se používají a které byly odvozeny ze země, jeho vlastní, budou zisky z jeho práce nebo jeho majetku získány pro něj otrokem.

41.1.41

Ulpianus libro nono ad edictum

Statuas in civitate positas civium non esse, idque Trebatius et pegasus: dare tamen operam praetorem oportere, ut, quod ea mente in publico positum est, ne liceret privato auferre nec ei qui posuerit. Tuendi ergo cives erunt et adversus petentem exceptione et actione adversus possidentem iuvandi.

Sochy postavené ve městě nepatří občanům, myslí si Trebatius a Pegasus: ale prétor musí vidět, že bez ohledu na umístění s úmyslem je činit veřejnými, nesmí být odstraněny jakýmikoliv soukromými osobami, ani těmi, které je postavili. Proto budou občané mít nárok na procesní námitku proti každému, kdo bude sochy nárokovat, a na žalobu proti těm, kteří je vlastní.

41.1.42

Paulus libro 11 ad edictum

Substitutio, quae nondum competit, extra bona nostra est.

Substituce, která ještě nebyla provedena, není považována za součást našeho majetku.

41.1.43

Gaius libro septimo ad edictum provinciale

pr. Servus, qui bona fide possidetur, id quod ex re alterius est possessori non acquirit.

Otrok, který je vlastněn v dobré víře nenabývá pro vlastníka ničeho, co je získáno prostřednictvím majetku druhého.

1. Incorporales res traditionem et usucapionem non recipere manifestum est.

1. Nehmotnou věc není možno předat ani vydržet, jak je zřejmé.

2. Cum servus, in quo alterius usus fructus est, hominem emit et ei traditus sit, antequam pretium solvat, in pendenti est, cui proprietatem adquisierit: et cum ex peculio, quod ad fructuarium pertinet, solverit, intellegitur fructuarii homo fuisse: cum vero ex eo peculio, quod proprietarium sequitur, solverit, proprietarii ex post facto fuisse videtur.

2. Pokud otrok, kdy právo užívání z něj patří jinému než jeho majiteli, je koupen mužem, kterému je dodán před zaplacením, pak je nejisté, pro koho získává otrok majetek: nebo pokud by měl zaplatit majetek (vyhrazený otrokovi) patřící usufuktáři, má se za to, že se stane otrok jeho: ale když to platí z pecullia, na které má majitel nárok, otrok bude považován za patřícího poslednímu.

41.1.44

Ulpianus libro 19 ad edictum

Pomponius tractat: cum pastori meo lupi porcos eriperent, hos vicinae villae colonus cum robustis canibus et fortibus, quos pecoris sui gratia pascebat, consecutus lupis eripuit aut canes extorserunt: et cum pastor meus peteret porcos, quaerebatur, utrum eius facti sint porci, qui eripuit, an nostri maneant: nam genere quodam venandi id erant nacti. Cogitabat tamen, quemadmodum terra marique capta, cum in suam naturalem laxitatem pervenerant, desinerent eorum esse qui ceperunt, ita ex bonis quoque nostris capta a bestiis marinis et terrestribus desinant nostra esse, cum effugerunt bestiae nostram persecutionem. quis denique manere nostrum dicit, quod avis transvolans ex area aut ex agro nostro transtulit aut quod nobis eripuit? Si igitur desinit, si fuerit ore bestiae liberatum, occupantis erit, quemadmodum piscis vel aper vel avis, qui potestatem nostram evasit, si ab alio capiatur, ipsius fit. Sed putat potius nostrum manere tamdiu, quamdiu recipari possit: licet in avibus et piscibus et feris verum sit quod scribit. Idem ait, etsi naufragio quid amissum sit, non statim nostrum esse desinere: denique quadruplo teneri eum qui rapuit. Et sane melius est dicere et quod a lupo eripitur, nostrum manere, quamdiu recipi possit id quod ereptum est. Si igitur manet, ego arbitror etiam furti competere actionem: licet enim non animo furandi fuerit colonus persecutus, quamvis et hoc animo potuerit esse, sed et si non hoc animo persecutus sit, tamen cum reposcenti non reddit, suppressere et intercipere videtur. Quare et furti et ad exhibendum teneri eum arbitror et vindicari exhibitos ab eo porcos posse.

Pomponius pojednává o následujícím: Vlci odnášejí některá prasata od mých pastýřů, nájemce sousedního hospodářství sledující vlky silnými a statečnými psi, které chová na ochranu svých stád, vezme prasata pryč od vlků, nebo jsou psi nuceni je opustit. Když si můj pastýř vyžádal prasata, vyvstala otázka, zda se stala majetkem toho, kdo je navrátil, nebo zda byla ještě moje, protože byla získána

určitým druhem lovu. Uvažujme o tom, že stejně, jako když byla zvířata chycena na moři či pevnině, tak když získali svou přirozenou svobodu, tak přestali patřit těm, kteří je nedokážou zachytit. Takže, kde mořští a suchozemští živočichové nás připraví o majetek, přestanou být našim, když řeknem, že zvířata zmizela z našeho dohledu. Ve skutečnosti, kdo může říct, že cokoli co pták letící přes mé nádvoří nebo mé pole nese pryč, stále patří mně? Jestliže tedy přestává být mým, když byl propuštěn z úst šelmy, bude patřit prvnímu nabyvateli, stejně jako když ryba, prase divoké, nebo pták uniká z naší kontroly a jsou vzaty jiným, stávají se majetkem posledního nabyvatele. Pomponius se přiklání k názoru, že majetek ja nadále našim a to po tu dobu, co může být navrácen: ačkoli to, co uvádí s odkazem na ptáky, ryby a volně žijící zvěř je pravda. On také říká, že když se něco ztratilo ztroskotáním lodi, nepřestává být okamžitě našim, a že každý, který to odstraní, bude odpovědný za čtyřnásobek jeho hodnoty. A opravdu, to je lepší dodržovat, že cokoliv, co je odebráno vlkem bude nadále naše tak dlouho, jak to můžeme být navraceno. Proto, pokud je stále našim, myslím si, že bude náležet žaloba z důvodu krádeže: neboť jestliže nájemce sledoval vlky, ne s úmyslem krást majetek, i když možná měl takový úmysl, ale připustil, že nesledoval je stále pohledem, měl vrátit prasata mému pastýři, když je požadoval, držel je potlačované a skryté, a proto se domnívám, že bude podléhat žalobě z důvodu krádeže, stejně jako jeden prokáže majetek u soudu, a poté co byla kontrola učiněna, lze prasata získat od něj zpět.

41.1.45

Gaius libro septimo ad edictum provinciale

Communis servus si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilo minus communi id erit, sed is, ex cuius re acquisitum fuerit, communi dividundo iudicio eam summam praecipere potest: nam fidei bonae convenit, ut unusquisque praecipuum habeat, quod ex re eius servus adquisierit. Sed si aliunde servus communis adquisierit, omnibus sociis pro parte domini hoc acquiritur.

Když otrok, vlastněný společně, získává něco prostřednictvím majetku jednoho z jeho pánů, bude to nicméně patřit jim oběma, ale ten, kdo to pořídil skrze jejich majetek, může obnovit celou výši pomocí žaloby o rozdělení: pro požadavek dobré víry, že každý z majitelů musí mít preferovaný nárok na cokoliv, co otrok získá prostřednictvím jeho majetku, ale v případě, že by to měl otrok získat jiným způsobem, bude to patřit všem společným vlastníkům v poměru k jejich vlastnictví.

41.1.46

Ulpianus libro 65 ad edictum

Non est novum, ut qui dominium non habeat, alii dominium praebeat: nam et creditor pignus vendendo causam dominii praestat, quam ipse non habuit.

To není nová věc, že ten kdo nemá žádné panství, může převést vlastnictví k majetku: pro věřitele tím, že prodejem zástavy, převádí na kupujícího titul, který on sám neměl.

41.1.47

Paulus libro 50 ad edictum

Fructuario hereditas adquiri non potest, quod in operis servi hereditas non est.

Dědictvím nemůže být získáno poživací právo skrze otroka, dědictví nemůže spočívat ve službě otroka

41.1.48

Paulus libro septimo ad Plautium

pr. Bonae fidei emptor non dubie percipiendo fructus etiam ex aliena re suos interim facit non tantum eos, qui diligentia et opera eius pervenerunt, sed omnes, quia quod ad fructus attinet, loco domini paene est. Denique etiam priusquam percipiat, statim ubi a solo separati sunt, bonae fidei emptoris fiunt. Nec interest, ea res, quam bona fide emi, longo tempore capi possit nec ne, veluti si pupilli sit aut vi possessa aut praesidi contra legem repetundarum donata ab eoque abalienata sit bonae fidei emptori.

Kupující v dobré víře nepochybně získá jako jeho vlastnictví případné zisky získané prostřednictvím majetku jiného prozatímně, a to se vztahuje nejen na to co je jako získáno pílí a prací, ale i pro všechno ostatní, protože pokud jde o zisky, prakticky zaujímá pozici vlastníka ještě před tím, než získá plodiny a ihned poté co jsou odděleny od země, se stávají majetkem kupujícího v dobré víře. Nezáleží na tom, zda to, co mám koupit v dobré víře, může být získáno vydržením (longo tempore), nebo ne, jako když to patří nezletilci, nebo byl získán násilím, nebo byl guvernéra provincie v rozporu se zákonem proti vydírání, a poté byl převeden v dobré víře na kupujícího.

1. In contrarium quaeritur, si eo tempore, quo mihi res traditur, putem vendentis esse, deinde cogovero alienam esse, quia perseverat per longum tempus capio, an fructus meos faciam. Pomponius verendum, ne non sit bonae fidei possessor, quamvis capiat: hoc enim ad ius, id est capionem, illud ad factum pertinere, ut quis bona aut mala fide possideat: nec contrarium est, quod longum tempus currit, nam e contrario is, qui non potest capere

propter rei vitium, fructus suos facit.

1. Naopak byla položena otázka, zda nabudeme vlastnické právo k plodům, když v okamžiku odevzdání věřím, že věc je vlastnictvím předávajícího, potom, ale zjistím, že je cizím vlastnictvím, nebo v tomto případě vydržení trvá. Pomponius si myslí, třeba se obávat, že není dobromyslným držitelem, pokud vydrží. Je třeba rozlišovat mezi právem, tj. vydržením a faktickou skutečností, zda někdo drží v dobré víře, anebo ve zlé víře. Tomu neodporuje, že vydržení plyne, neboť naopak někdo nenanbyde vlastnické právo k plodům, kdo věc pro nějaký nedostatek nemůže vydržet.

2. Et ovium fetus in fructu sunt et ideo ad bonae fidei emptorem pertinent, etiamsi praegnates venierint vel subreptae sint. Et sane quin lac suum faciat, quamvis plenis uberibus venierint, dubitari non potest: idemque in lana iuris est.

2. Navýšení ovcí je ziskem, a proto patří vlastníkovu v dobré víře, a to i v případě, kdyby byly prodány během těhotenství, nebo byly odcizeny v tomto stavu. A opravdu, nelze pochybovat o tom, že vlastník v dobré víře má nárok na mléko, i když byly prodávány s plými ňadry (připraveny na dojení): stejné pravidlo platí pro vlnu.

41.1.49

Paulus libro nono ad Plautium

Quod fructuarius ex re sua donat, ex re eius est: sed si eo animo id fecerit, ut ad proprietatis dominum pertineat, dicendum est illi adquiri. Si autem extraneus ei donet indistincte, soli proprietario acquiritur. Eadem dicemus in homine libero, qui bona fide mihi servit, ut, si ei aliquid donaverim, meum sit. Et ideo Pomponius scribit, quamvis donaverim ei operas suas, tamen quidquid ex operis suis adquiret, mihi adquiri.

Ať už usufruktář dává otrokovi z jeho vlastního majetku, bude i nadále patřit jemu. Pokud to však dělá s úmyslem, že by mohl majetek patřit majiteli, je třeba říci, že bude získán jím. Ale tam, kde to jemu dává cizinec, bude to nepochybně získáno pro majitele samotného. Řekněme, že stejné prohlášení s ohledem na svobodného člověka, který slouží v dobré víře jako otrok, tak pokud bych mu měl něco dát, bude to i nadále zůstat mým. Proto Pomponius říká, že i kdyby měl ten otrok svou práci, tak co se bude získávat pomocí něho, bude se nicméně získávat pro mě.

41.1.50

Pomponius libro sexto ex Plautio

Quamvis quod in litore publico vel in mari exstruxerimus, nostrum fiat, tamen decretum praetoris adhibendum est, ut id facere liceat: immo etiam manu prohibendus est, si cum incommodo ceterorum id faciat: nam civilem eum actionem de faciendo nullam habere non dubito.

Avšak to, co my postavíme na mořském pobřeží nebo v moři, se stane naším. Aby však mohlo být uděláno něco tohoto druhu, je třeba vyhlášky prétora, aby bylo získáno povolení: může to být i zakázáno, pokud je nepříjemností pro ostatní: nepochybuji otom, že ten, kdo staví budovu, nebude mít žádný nárok na civilní žaloby.

41.1.51

Celsus libro secundo digestorum

pr. Transfugam iure belli recipimus.

Zmocníme se dezertéra podle válečného práva.

1. Et quae res hostiles apud nos sunt, non publicae, sed occupantium fiunt.

1. Každý majetek, který může být v našich rukou, nepatří veřejnosti, ale prvnímu nabyvateli.

41.1.52

Modestinus libro septimo regularum

Rem in bonis nostris habere intellegimur, quotiens possidentes exceptionem aut amittentes ad recipendam eam actionem habemus.

My chápeme držení majetku jako našeho vlastního, kdykoliv je v držení, máme právo na procesní námitku, nebo když máme majetek ztracen, máme nárok na podání žaloby na jeho navrácení.

41.1.53

Modestinus libro 14 ad Quintum Mucium

Ea quae civiliter adquiruntur per eos, qui in potestate nostra sunt, adquirimus, veluti stipulationem: quod naturaliter acquiritur, sicuti est possessio, per quemlibet volentibus nobis possidere adquirimus.

Majetek získaný dle civilního práva je získáván námi skrze ty, kteří jsou pod kontrolou, například v případě ujednání: ať už je získán přirozeně, jako u držení

můžeme získat zastoupením kohokoliv, jestliže to toužíme získat.

41.1.54

Modestinus libro 31 ad Quintum Mucium

pr. Homo liber hereditatem nobis acquirere non potest, qui bona fide nobis servit: acquirat, si tamen sponte sua sciens condicionem suam adierit: nam si iussu nostro adierit, neque sibi neque nobis acquirat, si non habuerit animum sibi acquirendi: quod si eam mentem habuit, sibi acquirat.

Svobodný člověk nemůže získat dědictví pro nás, každý kdo slouží nám v dobré víře jako otrok: může pro nás získávat, jestliže na to dobrovolně přistoupí a je si plně vědom svého vlastního postavení. Nicméně, pokud by na to přistoupil na náš příkaz, nebude to získávat ani pro sebe, ani pro nás, když to neměl v úmyslu získat pro sebe. Ale kdyby takový úmysl měl, bude majetek získávat pro sebe.

1. Item promittendo nobis liber homo, qui bona fide nobis servit, ut et emendo vel vendendo, vel locando vel conducendo, obligari ipso iure poterit.

1. Stejně tak slibuje svobodný člověk, který nám slouží v dobré víře, tím že s námi podepsal smlouvu, která zahrnuje nákup, prodej, nebo nájem, nebo pronájem, že bude právně zavazovat sám sebe.

2. Sed damnum dando damni iniuriae tenebitur, ut tamen culpam in damno dando exigere debeamus graviorem nec tamen levem quam ab extraneo.

2. Pokud nám někdo jakýmkoliv způsobem uškodí, bude odpovědný za zaplacení újmy, a v tomto případě od něj můžeme požadovat větší náhradu, než můžeme od cizince.

3. At si iussu nostro quid in re nostra gerant vel absentibus nobis quasi procuratores aliquid agant, danda erit in eos actio.

Pokud tyto osoby neuzavírají žádné obchody s odkazem na náš majetek, v náš prospěch, ani neprovádí žádné úkony jako zástupci během naší nepřítomnosti, měla by nám vůči nim být poskytnuta žaloba, ale to pouze tehdy, když jsme je koupili jako otroky, ale i jestliže nám byli dáni k dispozici.

3a. Non solum si eos emerimus, sed etiam si donati fuerint nobis aut ex dotis nomine aut ex legati pertinere ad nos coeperunt aut ex hereditate, idem praestabunt: nec solum si nostros putaverimus, sed et si communes aut fructuarios, ut tamen, quod adquisituri non essent, si re vera communes aut usuarii essent, id hodieque non acquirant.

Nejen, pokud si je koupíte, ale i v případě, že byli získáni jako věno, nebo nám byli odkázáni, nebo jsou naši v důsledku dědění: nejen tehdy, když si myslíme, že jsou naši, ale i tam, kde jsou otroci vlastněni společně, nebo jsou předmětem užívacího práva; tak, aby nezískali pro některého z nás více, než by získali v případě, že byli skutečně otroky vlastněnými společně, nebo na něž se vztahuje užívací právo ostatních.

4. Quidquid tamen liber homo vel alienus quive bona fide nobis servit non acquirit nobis, id vel sibi liber vel alienus servus domino suo acquirit: excepto eo quod vix est, ut liber homo possidendo usucapere possit, quia nec possidere intellegitur, qui ipse possideretur. Sed nec per servum alienum, quem nos bona fide possidemus, dominus peculiari nomine ignorans usucapere poterit, sicuti ne per fugitivum quidem, quem non possidet.

Ať už svobodný, nebo otrok patřící jinému, nebo ten, kdo slouží nám v dobré víře jako otrok, nemůže získat pro nás. Svobodný člověk může získat pro sebe a otrok patřící jinému získává pro svého pána; kromě toho, svobodný člověk, který slouží v dobré víře jako otrok, může stěží získat vlastnictví vydržením na základě držby, protože ten, kdo je sám vlastněný není srozuměn s tím, mít majetek. Ani nemůže vlastník otroka, kterého máme ve vlastnictví v dobré víře, získat vydržením to, co je zahrnuto v peculiu otroka, stejně jako to nemůže získat prostřednictvím uprchlého otroka, který není v držení.

41.1.55

Proculus libro secundo epistularum

In laqueum, quem venandi causa posueras, Aper incidit: cum eo haereret, exemptum eum abstuli: num tibi videor tuum aprum abstulisse? Et si tuum putas fuisse, si solutum eum in silvam dimissem, eo casu tuus esse desisset an maneret? Et quam actionem mecum haberes, si desisset tuus esse, num in factum dari oportet, quaero. respondit: laqueum videamus ne intersit in publico an in privato posuerim et, si in privato posui, utrum in meo an in alieno, et, si in alieno, utrum permissu eius cuius fundus erat an non permissu eius posuerim: praeterea utrum in eo ita haeserit aper, ut expedire se non possit ipse, an diutius luctando expediturus se fuerit. Summam tamen hanc puto esse, ut, si in meam potestatem pervenit, meus factus sit. Sin autem Aprum meum ferum in suam naturalem laxitatem dimisisses et eo facto meus esse desisset, actionem mihi in factum dari oportere, veluti responsum est, cum quidam poculum alterius ex nave eiecisset.

Do pasti, kterou si postavil za účelem lovu, se chytil divočák. Kým byl v pasti, vyndal jsem ho z ní a odnesl. Zdá se, že jsem odnesl tvého divočáka? A jak si myslíš, že byl tvým vlastnictvím, přestane být tvým vlastnictvím, a nebo zůstane v

tvém vlastnictví, když ho vysvobodím a nechám odejít do lesa? Dále se ptám, jakou žalobu můžeš proti mně použít, když přestane být tvým vlastnictvím, nebo je náhodou dána *actio in factum*? On odpovídá: zkoumejme, zda je rozdíl, když jsem past postavil na veřejném nebo soukromém pozemku, a když na soukromém, nebo na mém a nebo cizím, nebo s povolením, a nebo bez povolení vlastníka pozemku: kromě toho, zda se divočák tak chytil do pasti, že se nemohl sám osvobodit, anebo zda by se byl po delším zápase osvobodil. Zásadním hlediskem podle mě je, že když se dostal do mé moci, stal se mým vlastnictvím. Ale pokud si mého divokého divočáka zase pustil na jeho přirozenou svobodu, přestane tím být mým vlastnictvím, musí mi náležet *actio in factum*, jako se také rozhodlo, když někdo vyhodil pohár někoho z lodi do vody.

41.1.56

Proculus libro octavo epistularum

pr. Insula est enata in flumine contra frontem agri mei, ita ut nihil excederet longitudo regionem praedii mei: postea aucta est paulatim et processit contra frontes et superioris vicini et inferioris: quaero, quod adcrevit utrum meum sit, quoniam meo adiunctum est, an eius iuris sit, cuius esset, si initio ea nata eius longitudinis fuisset. Proculus respondit: flumen istud, in quo insulam contra frontem agri tui enatam esse scripsisti ita, ut non excederet longitudinem agri tui, si alluvionis ius habet et insula initio propior fundo tuo fuit quam eius, qui trans flumen habebat, tota tua facta est, et quod postea ei insulae alluvione accessit, id tuum est, etiamsi ita accessit, ut procederet insula contra frontes vicinorum superioris atque inferioris, vel etiam ut propior esset fundo eius, qui trans flumen habet.